
 

Decreto Dirigenziale n. 66 del 10/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06 - ART. 269, COMMA 8 - PRESA D'ATTO MODIFICA NON SOSTANZIALE

D.D. N. 26 DEL 18/05/2004, RILASCIATO AI SENSI DELL'EX DPR 203/88, ART. 12 E 15,

VOLTURATO CON D.D. N. 248 DEL 13/11/2008  - DITTA PROMA S.P.A. CON SEDE

PRODUTTIVA NEL DI MIGNANO MONTELUNGO (CE), VIA MOSCUSO PER L'ATTIVITA'

DI SALDATURA PER PRODUZIONE DI MANUFATTI INDUSTRIALI PER IL MERCATO

AUTOMOBILISTICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 1 di 3 
 

LA DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

- con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 26 del 18/05/2004 del Settore TAP Ecologia di Caserta, ai 
sensi dell’art. 15 del  D.P.R. 203/88, la ditta “PROMA S.S.A. S.R.L.”, è stata autorizzata in via 
definitiva alle emissioni in atmosfera, per l’attività di saldatura e lavorazioni delle materie 
plastiche, svolta nello stabilimento ubicato in Mignano Monte Lungo (CE), Via Moscuso;  

 
- con D.D. n. 9 del 12/01/2007 del Settore TAP Ecologia di Caserta, ai sensi  degli artt. n. 12 e 15 

del D.P.R. 203/88, è stata rilasciata la voltura dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera dalla 
precitata ditta “PROMA S.S.A. S.R.L”, alla ditta  “PROMA S.R.L.”, con sede legale nel Comune di 
S. Nicola la Strada (CE) Viale Carlo III Trav. Galvani; 

 
- con successivo  D.D. n. 248 del 13/11/2008 del Settore TAP Ecologia di Caserta, ai sensi   degli 

artt. n. 12 e 15 del D.P.R. 203/88, è stata rilasciata la voltura dell’autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera dalla precitata ditta “PROMA S.R.L”, alla ditta  “PROMA S.P.A”, con sede legale nel 
Comune di S. Nicola la Strada (CE) Viale Carlo III Trav.  Galvani; 

 
- il sig. Lombardi Vincenzo, legale rappresentante della ditta “PROMA S.P.A”,  P. IVA n. 

01872610611, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. - 128292 del REA, con istanza - acquisita al 
prot. regionale n. 0060738 del 29/01/2015 - ha dichiarato di aver apportato una modifica non 
sostanziale consistente nell’accorpamento, per tipologia, dei punti di emissione  E1 ed E2 che 
erano entrambi privi di impianti di abbattimento, facendoli  confluire in un unico punto di 
emissione dopo che le singole emissioni sono trattate da un sistema di abbattimento polveri 
costituito da filtri a maglie metalliche ed a tasche rigide ; 

 
- la scrivente U.O.D. con nota, prot. n. 0078716 del 05/02/2015, ha chiesto all’ARPAC un parere 

tecnico in merito alla richiesta di modifica non sostanziale avanzata dalla ditta PROMA S.P.A.; 
 

- l’ARPAC con nota prot. n. 0010031 del 17/02/2015, acquisita al prot. reg.le n. 0130826 del 
25/02/2015, ha trasmesso il parere tecnico n. 28/LP/15, nel quale si rappresenta quanto segue 
“la ditta “PROMA S.P.A”, sita in via Mancuso-Mignano Monte Lungo (CE), già autorizzata come 
da D.D. n° 248 del 13/11/2008 alle emissioni in atm osfera per l’attività di produzione di manufatti 
industriali per il mercato automobilistico, propone la modifica in oggetto, che non comporta né 
una variazione qualitativa delle emissioni né tantomeno altera la convogliabilità delle stesse, 
avendo come effetto consequenziale l’accorpamento di tutte le emissioni omogenee in un unico 
camino ed inserimento di impianti di abbattimento costituiti da filtri a maglie metalliche e filtri a 
tasche rigide, poiché la modifica proposta non comporta una variazione del quantitativo massimo 
giornaliero complessivo (come si evince dall’allegato n. 1 “Quadro riassuntivo delle emissioni”) e 
poichè le emissioni hanno caratteristiche chimico-fisiche omogenee, ossia polveri di saldatatura, 
è da ritenersi non sostanziale”. 

 
 RITENUTO che sussistono le condizioni per poter procedere, conformemente al parere ARPAC, alla 

presa d’atto per modifica non sostanziale dello stabilimento della ditta “PROMA S.P.A.”, con sede 
operativa nel Comune di Mignano Monte Lungo (CE) via Moscuso, P. IVA N. 01872610611 iscritta alla 
CCIAA di Caserta al n. 128292 del REA, per l’attività di saldatura per la produzione di manufatti 
industriali per il mercato automobilistico. 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è inviato all’UDCP – Segreteria di Giunta – UOD V 
Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1. lettera a) 
del D. Lgs 33/2013. 
 
VISTI  

-  il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i.;  
- la Delibera di Giunta Regionale Campania n. 82 del 06/03/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 2 di 3 
 

- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011;  

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012; 

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A“, 
pubblicata sul BURC n. 55 del 9 ottobre 2013;” 

- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “ 1”; 

- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 
stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema alla dr.ssa Norma Naim. 

 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione 
del presente atto e della dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, 
resa ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013. 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 
 

1. prendere atto della modifica non sostanziale, consistente nell’accorpamento di tutte le emissioni 
omogenee in un unico camino ed inserimento di impianti di abbattimento costituiti da filtri a 
maglie metalliche e filtri a tasche rigide, dello stabilimento gestito dalla ditta “PROMA S.P.A”, P. 
IVA n. 01872610611, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 128292 del REA, legalmente 
rappresentata dal sig. Lombardi Vincenzo, nato a Piedimonte Matese (CE) il 24/03/1957 ed ivi 
residente alla via Pizzone Monticelli n. 6, per l’attività di saldatura per la produzione di manufatti 
industriali per il mercato automobilistico;  

 
2. aggiornare la tabella riassuntiva delle emissioni del D.D. n. 26 del 18/05/2004, volturato con 

D.D. n. 248 del 13/11/2008, relativa ai punti di emissione E1 e E2, come di seguito riportato: 
 

 
 

EMISSIONI 
 

PROVENIENZA 
 

INQUINANTI 
 

SISTEMA DI 
ABBATTIMENTO 

 
 

E1 + E2 
 

 
Assemblaggio  saldatura 

 
Polveri, Nichel, Cromo 

Filtri a maglie 
metalliche + filtri a 

tasche rigide 
 

3. confermare tutto quanto stabilito dal D.D. n. 26 del 18/05/2004, volturato con D.D. n. 248 del 
13/11/2008 le cui condizioni e prescrizioni restano ferme e invariate,in capo alla responsabilità 
della ditta “PROMA S.P.A; 

 
4. precisare che la scadenza dell’autorizzazione è fissata al 31/12/2015, per effetto dell’art. 281, 

comma 1, lettera c, del D.Lgs. 152/06 – modificato ed integrato dal D.Lgs 128/2010; 
 
5. demandare all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Caserta, ai sensi della L. R. n. 10/98, i 

controlli necessari per l’accertamento della regolarità delle misure e dei dispositivi di prevenzione 
contro l’inquinamento nonché del rispetto dei valori limite; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 3 di 3 
 

6. notificare il presente provvedimento alla ditta PROMA S.P.A; 
 
7. inviare, per quanto di competenza, copia del presente atto al Comune di Mignano Monte Lungo 

(CE), alla Provincia di Caserta, all’ASL Caserta - Ambito 03 Distretto 14 UOPC di Mignano Monte 
Lungo, all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Caserta; 

 
8. inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP – Segreteria di Giunta 

UOD V Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 33/2013. 

 
         d.ssa Norma Naim 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015


	BURC n. 24 del  13 Aprile 2015

